REQUERIMENTO N.° 24187.

Exm2  Senhor Presidente da Câmara Municipal de Cabo Frio.

APROVADO
discussão

Em  o ql / v).
(-)

PRESIDENTE

REQUEIROaDouta Mesa, cumpridooRegi
mento, outorga de MOO) DE APLAUSOS ao 	Excelentíssimo

Senhor Prefeito Municipal, ALA1R FRANCISCO CORRÉA.

SALA DAS SESS3ES, 02 de abril de 1 9 8 7.

.GERALDINO FARIAS NEVES

Vereador —autor

JUSTIF  1 CATIVA

Estamos vivendo um dos momentos mais desafia
dores da histária da Naç'áo Brasileira. Estamos convives

do quase que diáriamente com movimentos sociais e politi
cos que sem duvida alguma levar;o a consolidaçSo do poder
cívil e sua compet'ància para vencer crises. Os movimentos
grevistas que refletem o estado democrático sâo tambám um
desafio para a classe política visto a complexidade 	dos
seus efeitos e principalmente de suas causas. A greve de
flagrada pelos bancários, objetivando conquistas sala
riais promoveu uma $árie de problemas em todo o Pais com

o mercado financeiro praticamente paralizado. Em 	Cabo
Frio vivemos dias difíceis e dramáticos envolvendo cerca
de trâs mil funcionários da Prefeitura que estavam impos
sibilitados de receberem ce salários pagos pela rede ban

, 1
caria normalmente até o dia 25 do mâs base. Na oportuni
dade, quando várias famílias já começavam a passar 	por
problemas surgiu a figura do político, no caso, o Prefei
to Alair Corrâa, que sensibilizado, atravás de 	gestoes
com o Banco Central da Repáblica, conseguiu o numerario
para que fosse realizado o pagamento do funcionalismo Mu

APROVADO

REQUERIMENTO N.° 24/87* Em  O// 	drisrsà.

PRESIDENTE

nicipal, o que ocorreu nos dias 31 de março e 12  de abril,

no Estádio " CORREÃO ", com a mobilizaç'áo de funcionários

da prápría Prefeitura para tal m1s40.

O Senhor Prefeito nos deu um exemplo de altru

mo de humanidade quando que poderia cruzar os braços e es

parar o tármino da greve dos bancários. 0 Senhor Prefeito

Alair Corr;a resgatou o orgulho do ser político, homens e

mulheres escolhidos pelo destino para pensarem de modo a

superarem horizontes pessoais para uma total dono a ser

viço das comunidades.

SALA DAS SESSUS, 02 de abril de 1 9 8 7.

ssr/nlf

GERALDINO FARIAS NEVES

,S;=9 friçA

Vereador ..autor